Projeto de resolução - zve9tg3t

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: zve9tg3t
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
06/10/2015
Projeto de resolução nº 183/2015
Protocolo nº 5188/2015
Processo nº 1089/2015

Autor: Dep. Nininho

Concede Título de Cidadão Mato-grossense a
Olinda Costa de Almeida

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-grossense a Olinda Costa de Almeida.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 05 de Outubro de 2015

Nininho
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

A Senhora Olinda Costa de Almeida é natural de Aragarças – GO, nascida em 02/09/1953. Filha de Nilo
Oliveira Costa e Floriza Almeida Costa.

Professora aposentada com mais de 30 anos de serviços prestados na Rede Pública de Educação do
Estado de Mato Grosso. Graduada em LETRAS - Licenciatura Plena - pela UFMT (Universidade Federal de
Mato Grosso) no ano de 1998.

Ex-Primeira Dama e Secretária Municipal de Assistência Social de Torixoréu-MT, por 06 anos - entre 1983 e
1988, desenvolvendo um brilhante trabalho na área Social do Município de Torixoréu, na primeira gestão de
seu então marido Lincoln Heimar Saggin.

Foi eleita a primeira (e até hoje a única) Prefeita Municipal do Município de Torixoréu-MT, realizando uma
excelente gestão, reconhecida por todos,  entre os anos de 1993 a 1996.

Durante este período fez parte da Diretoria da AMM (Associação Matogossense de Municípios), nos anos de
1993 e 1994.

Posteriormente, foi eleita a Vereadora mais bem votada no pleito do ano de 2004 em Torixoréu,
exercendo também brilhantemente seu mandato no legislativo municipal com dignidade e responsabilidade.

Durante sua carreira política foi por diversa vezes dirigente partidária, tendo sido Presidente Municipal de
diversos Partidos tais como o antigo PFL, o DEM, PP, dentre outros.

Ao findar o mandato de Vereadora, optou por aposentar-se sem disputar outras eleições e sem ter perdido
sequer uma única em sua vitoriosa carreira política, tendo em seguida também se aposentado do
Serviço Público.

Para tanto, apresento a proposição legislativa e peço o apoio dos Nobres Pares para sua acolhida e
merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 05 de Outubro de 2015

Nininho
Deputado Estadual